Fixa escala de substituição temporária ou

eventual dos ~uizes Eleitorais por ~uizes

de Direito, e dá outras providências.
-., .

O EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conforrni-

6zCe com o que ficou decidido em sessão plenária realizada nesta da-

ta,
J

-

R E S O L V E :

Art, 1- A substituição ternpor&kãl QU eventual dos juizes elei-

torais será exercida pelo juiz de direito que o substituir na juris-

dição comum, salvo impedimento le,

Art. 29 O juiz eleitoral que se afirmar suspeito ou impedido

remeterá os autos ou papéis, em que ocorrer a inibição, ao seu subs-

tituto legal; nos casos de afastamento do serviço por motivo de li-

censa ou férias, o juiz eleitoral comunicará, antecipadamente, ao

sela substituto, a data do inicio do afastamento e o periodo de sua

duração.

~ w á ~ r a f o  Único. Ocorrendo o afastamento, o juiz em substitui-
-
çao passará a exercer, automaticamente, a jurisdição, comunicando o

fato ao Tribunal Xegional Eleitoral.

Art. 30 O Tribunal Regional Eleitoral designará substi-Luto es-

pecial, caso esgotadas as substituiçÕes previstas no art. 1% desta

Art. 49 Os juzzes de direito que responderem pelos serviços e-

leitorais, por tempo igual ou superior a trinta dias, perceberão a

gratificação de juiz eleitoral.

Art. 50 O juiz eleitoral que estiver respondendo por outra zo-

na perceberá uma diária quando tiver que se deslocar sede da mes-

ma.

parágrafo Único. N ~ O  fará jus à diária o juiz que se deslocar

por conta e determinação do Tribunal de Justiça. -2;F.:z - 6.
?:e*. ., . , L -*

Art. 60 Esta resolução não vigorar& durante as férias cole-ti-

vas, salvo o disposto no art. 5 9 ,  hico.

Art. 79 Esta resolução ent r na data de sua publica-
-
çao .

Art. 8 9  Revoga-se a ~esolu~ão nQ 65, de 30 de setembro de 1987.

m
SALA DAS SESSÕES, Campo Gra@&@, 2 S 7 ~ I I ~ ç o  de 1991.

' .
2

I VICE-PRESIDENTE

DR. F ~ E R I C O  FARIAS DE MIRANDA
JUIZ DE DIREITO

JURISTA

v
.r

L I M ~ I
REGIONAL ELEITORAL